
 
Repubblica Italiana

COMUNE DI SPINAZZOLA
Provincia di Barletta – Andria - Trani

 
 

 Numero Registro Generale 1106
 

 
DETERMINAZIONE 

COPIA

SERVIZIO TECNICO

Numero 519 del  23-12-2022
 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA DI ATTREZZATURE E ARREDI PER UFFICIO PER LE ESIGENZE DEL
SERVIZIO TECNICO. CIG: Z19392AA71. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 CO.1 E CO.2 LETT. A) DELLA LEGGE N. 120 DEL 2020,
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE ED IMPEGNO DI SPESA

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 
Su istruttoria dell’Ufficio Patrimonio, estrinsecata nel presente provvedimento, il Responsabile
del Servizio Tecnico, Arch. Fabio Lovaglio, accertata l’assenza di situazioni contrasto di
interesse ex art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge n. 190/2012.
Premesso che è emersa la necessità di provvedere alla sostituzione di alcuni arredi datati
presenti negli uffici del Servizio Tecnico comunale, oltreché dotare lo stesso di nuove
attrezzature e arredi per ufficio, tra cui sedie, scrivanie e armadi per la conservazione di
fascicoli, rispondenti alla normativa vigente in materia di salute e sicurezza sui luoghi di
lavoro, al fine di migliorare la funzionalità e la sicurezza degli uffici;
Ritenuto necessario provvedere all’acquisizione di attrezzature e arredi d’ufficio come meglio
specificati in allegato, oltreché al ripristino di alcune attrezzature, quali armadi metallici e
scrivanie, presenti negli uffici e bisognevoli di interventi manutentivi al fine di migliorarne la
sicurezza;
Atteso che:

�           ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 2020, come modificato
dall’art. 51 comma 1 lett. a) della Legge n. 108 del 2021, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore
alle soglie di cui all’articolo 35 del d.lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante

1/6

519  del 23-12-2022



procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe
a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di
rotazione.

Visti:
�      l’articolo 192 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;
�      l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici;
�      l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in
possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38;
�      l'art. 26 comma 3 legge 23 dicembre 1999, n. 488 prevede la facoltà di ricorrere alle
convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare “i parametri di prezzo – qualità, come limiti
massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando
procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del DPR 4 aprile 2002, n.
101;
�      l'art. 7 del D.L. n. 52/2012 convertito con Legge n. 94/2012 (“Disposizioni Urgenti per la
razionalizzazione della spesa pubblica”) dispone che le Amministrazioni pubbliche, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri Mercati
Elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010;
�      l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato da ultimo
dall'art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 2018, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad
altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Verificato che la fornitura de qua non è reperibile nelle Convenzioni attive in Consip S.p.A.,
società concessionaria del Ministero dell'economia e delle finanze per la razionalizzazione
degli acquisti nella P.A.;
Ritenuto, pertanto, in tale circostanza, procedere all’acquisizione della fornitura mediante
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), che consente di
acquistare i beni ed i servizi che meglio rispondono alle proprie esigenze in maniera rapida e
trasparente, nel pieno rispetto del principio di concorrenzialità;
Rilevato che sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) è attivo il bando
denominato “Beni”, nel quale è presente la categoria merceologica “Arredi per ufficio e
complementi d’arredo”, attiva dal 17/12/2021;
Considerato che nella fattispecie in esame, l’applicazione della procedura di cui all'articolo 1
commi 1 e 2 lett. a) della Legge n. 120 del 2020 come sostituita dall’art. 51 della Legge n. 108

2/6

519  del 23-12-2022

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


del 2021 appare opportuna in quanto maggiormente idonea ad assicurare celerità,
speditezza, economicità e semplificazione del procedimento, e quindi a consentire di
pervenire più sollecitamente all’affidamento del contratto con minor dispendio di risorse;
Atteso che il valore complessivo stimato dei beni da acquistare risulta essere pari ad €
10.000,00 oltre I.v.a. come per legge, e che detto valore possa essere assunto quale base
d’asta ai fini della migliore offerta;
Precisato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del
D. Lgs. 267/2000, che:

-          il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il presente affidamento consiste nel
garantire il regolare funzionamento degli uffici comunali e migliorare la funzionalità e la sicurezza
degli stessi, provvedendo alla sostituzione di alcuni arredi datati presenti negli uffici del Servizio
Tecnico comunale, e dotando lo stesso di nuove attrezzature per ufficio, quali sedie, scrivanie e
armadi per la conservazione di fascicoli, rispondenti alla normativa vigente in materia di salute e
sicurezza sui luoghi di lavoro;
-          la scelta del contraente, cui affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto, avviene tramite
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della legge n. 120 del 2020 come sostituita
dall’art. 51 della Legge n. 108 del 2021, mediante trattativa diretta sul portale MEPA;
-          il contratto avrà come oggetto la sola esecuzione della fornitura sopra citata, e sarà stipulato
mediante scrittura privata, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

Atteso che, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, enunciati dall’articolo 30 del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è stato individuato l’operatore economico “Smartoffice S.r.l.”, con sede
legale in Milano al Corso Magenta n. 82, P.IVA 06483910961, al quale è stato richiesto di
presentare la propria offerta economica in ribasso sull’importo posto a base di gara,
quantificato in € 10.000,00, oltre Iva, entro le ore 18:00 del 21/12/2022 tramite Trattativa
Diretta sulla piattaforma MEPA n. 3360321;
Vista l’offerta presentata sulla piattaforma telematica dalla citata società entro i termini stabiliti
sul suddetto Portale, che ha presentato un’offerta pari ad € 8.175,42, oltre Iva come per
legge;
Considerato che l’offerta economica presentata è da ritenersi congrua in relazione alla
fornitura da eseguire;
Ritenuto di poter procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi all’operatore
economico “Smartoffice S.r.l.”, con sede legale in Milano al Corso Magenta n. 82, P.IVA
06483910961, per un importo pari ad € 9.974,01, di cui € 8.175,42 per fornitura al netto del
ribasso offerto ed € 1.798,59 per IVA come per legge;
Dato atto che si è provveduto all’acquisizione del DURC attestante la regolarità contributiva e
previdenziale, alla consultazione del casellario ANAC e all’acquisizione della visura camerale,
depositati agli atti;
Ritenuto di dover procedere ad impegnare l’importo di € 9.974,01 nel modo di seguito
indicato:

�         € 6.700,00 sul capitolo di spesa 2096.2 - classific. 01.03.2.202 - denominato “Attrezzature e
arredi uffici” del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio finanziario 2022;
�         € 601,00 sul capitolo di spesa 114.0 - classific. 01.02.1.103 - denominato “Miglioramento
sicurezza e salute lavoratori dipendenti sui luoghi di lavoro” del Bilancio di previsione finanziario
2022-2024, esercizio finanziario 2022;
�         € 2.673,01 sul capitolo di spesa 1976.0 - classific. 01.03.2.202 - denominato “Acquisto di PC
ed attrezzature informatiche uffici comunali” del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024,
esercizio finanziario 2022;

Dato atto che il presente affidamento prevede la fornitura di attrezzature e arredi per ufficio
rispondenti alla normativa vigente in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro,
oltreché alcuni interventi di ripristino di alcune attrezzature, quali armadi metallici e scrivanie,
presenti negli uffici e bisognevoli di interventi manutentivi al fine di migliorarne la sicurezza;
Atteso che:

-          la contabilità finanziaria è tenuta secondo il principio della c.d. “competenza
finanziaria potenziata”, di cui al D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successivo decreto

3/6

519  del 23-12-2022

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01


attuativo DPCM 28 dicembre 2011, in base al quale le obbligazioni attive e passive
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione
all’esercizio nel quale vengono a scadenza;
-          per l’obbligazione in oggetto, l’esigibilità si determina nell’esercizio 2022;

Accertata l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L.
241/1990 come introdotto dalla Legge n. 190/2010;
Accertata inoltre la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, nonché del decreto Sindacale n. 10 del 03.02.2022;
Richiamato:     CIG:  Z19392AA71
Visti:

-          la l. 241/1990, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi;
-          la l. 136/2010, recante Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia;
-          la l. 190/2012, recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;
-          l’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e 58 della Legge n. 388 del 23
dicembre 2000 e l’art. 1, comma 7, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L.
07/08/2012 n. 135;
-          il d. lgs. 267/2000, recante Testo unico degli enti locali;
-          il d.lgs. n. 165/2001, recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
-          il d. lgs. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”;
-          il D.L. 32/2019, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti
pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di
ricostruzione a seguito di eventi sismici”;
-          il D.P.R. 207/2010, recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163;
-          il d.lgs. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni e s.m.i.;
-          il D.Lgs. 97/2016, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge
6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche”;
-          la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 07.04.2022 avente ad oggetto:
“Approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024, della nota di aggiornamento del
DUP e documenti allegati”;
-          la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 19/05/2022 riportante
“Approvazione del Rendiconto della Gestione dell’Esercizio finanziario 2021”;
-          la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 22/04/2022 riportante
“Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (PTPCT) 2022/2024”;
-          il Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della
criminalità organizzata negli affidamenti di lavori servizi e forniture tra la Prefettura,
UTG di Barletta Andria Trani e il Comune di Spinazzola;

Per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento
 

DETERMINA
 

1.      di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento del presente affidamento è l’arch.

4/6

519  del 23-12-2022



Fabio Lovaglio, quale Responsabile del Servizio Tecnico;
2.      di APPROVARE la procedura di affidamento e la conseguente offerta economica presentata sulla
piattaforma telematica MEPA dall’operatore economico “Smartoffice S.r.l.”, con sede legale in Milano al
Corso Magenta n. 82, P.IVA 06483910961, che ha presentato un’offerta pari ad € 8.175,42, oltre Iva
come per legge;
3.     di AFFIDARE ai sensi dell’art. 1 commi 1 e 2 lett. a) della Legge n. 120 del 2020 come
sostituita dall’art. 51 della Legge n. 108 del 2021, la fornitura di attrezzature e arredi per
ufficio per le esigenze del servizio tecnico, rispondenti alla normativa vigente in materia di
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, al fine di migliorare la funzionalità e la sicurezza
degli uffici, alla società “Smartoffice S.r.l.”, con sede legale in Milano al Corso Magenta n.
82, P.IVA 06483910961;
4.      di IMPEGNARE l’importo di l’importo di € 9.974,01 nel modo di seguito indicato:

�         € 6.700,00 sul capitolo di spesa 2096.2 - classific. 01.03.2.202 - denominato “Attrezzature e
arredi uffici” del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio finanziario 2022;
�         € 601,00 sul capitolo di spesa 114.0 - classific. 01.02.1.103 - denominato “Miglioramento
sicurezza e salute lavoratori dipendenti sui luoghi di lavoro” del Bilancio di previsione finanziario
2022-2024, esercizio finanziario 2022;
�         € 2.673,01 sul capitolo di spesa 1976.0 - classific. 01.03.2.202 - denominato “Acquisto di PC
ed attrezzature informatiche uffici comunali” del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024,
esercizio finanziario 2022;

5.     di DARE ATTO che il presente affidamento è efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del
D. Lgs. 50/2016 avendo provveduto alla verifica dei prescritti requisiti tramite
l’acquisizione del DURC attestante la regolarità contributiva e previdenziale, la
consultazione del casellario ANAC e l’acquisizione della visura camerale, depositati agli
atti;
6.      di DARE ATTO che:

-         la presente determinazione è stata adottata nel rispetto di quanto previsto
dall’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal Decreto Legge
10 ottobre 2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012,
n. 213;
-         il pagamento conseguente il presente impegno è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
-         che il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi;
-         che si procederà all’espletamento degli obblighi di pubblicazione ai sensi degli
artt. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013, secondo le modalità ivi previste;
-         dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis
della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge n. 190/2010, giusta attestazione
sottoscritta da parte del responsabile del procedimento e del dirigente e allegate al
presente provvedimento;
-         sussiste la competenza del Responsabile del Servizio Tecnico;
-         non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al Responsabile del
Servizio, di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione al procedimento
indicato in oggetto, tali da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e
compiti attribuiti, giusta ex-art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1,
comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché l’inesistenza delle condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001.

7.      di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria dando atto che lo stesso ha
come destinatari: Sindaco, Segretario Comunale, Assessore ai LL.PP., Responsabile Servizio
Finanziario e Albo On-Line.;
8.     di TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta affidataria, ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. n.
50/2016.

Spinazzola 23-12-2022
 
 

 L'ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

5/6

519  del 23-12-2022



 F.TO VITTORIA PATRUNO F.TO ARCH. FABIO LOVAGLIO
 
     

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO***
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 
Spinazzola, IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
  ARCH. FABIO LOVAGLIO    
 

6/6

519  del 23-12-2022


